
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 декабря 2022 года                       № 1062 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения Котласского муниципального района 

Архангельской области»  
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального района 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 № 139,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения 

Котласского муниципального района Архангельской области», 

утвержденную постановлением администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 978, 

а именно: 

1.1. В наименовании программы словосочетание «Котласского 

муниципального района Архангельской области» заменить 

на словосочетание «Котласского муниципального округа Архангельской 

области», далее по всему тексту программы в соответствующем падеже; 

1.2. В паспорте программы: 

1.2.1. строку «Ответственный  исполнитель Программы» изложить 

в следующей редакции: «– Отдел по физкультуре, спорту и молодежи 

администрации Котласского муниципального района Архангельской 

области; – Управление имущественно-хозяйственного комплекса 

администрации Котласского муниципального района Архангельской 

области; – Управление имущественно-хозяйственного комплекса 



  

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.2.2. строку «Соисполнители Программы» изложить в следующей 

редакции: «Финансовое управление администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области; Финансовое управление 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.2.3. строку «Подпрограммы муниципальной Программы» изложить 

в следующей редакции: «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области»  (далее – Подпрограмма)», далее по тексту всей программы; 

1.2.4. в строке «Сроки и этапы  реализации  Программы» цифру 

«2024» заменить на цифру «2025»; 

1.2.5. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции «Общий объем 

финансирования – 69169,6 тыс. руб., в том числе: средства государственной 

корпорации «Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» –67751,8 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 

0,0 тыс. руб.; средства областного бюджета – 1348,6 тыс. руб.; средства 

местного бюджета – 10,7 тыс. руб.; средства местных бюджетов поселений                    

– 58,5 тыс. руб.». 

1.3. В разделе 2 «Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации 

муниципальной программы» цифру «2024» заменить на цифру «2025», 

цифру «3» заменить на цифру «1». 

1.4. В разделе 3 «Перечень Подпрограмм муниципальной 

программы»: 

1.4.1. строку «Ответственный исполнитель муниципальной 

подпрограммы» изложить в новой редакции «Управление имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского  муниципального 

района Архангельской области; Управление имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского  муниципального округа 

Архангельской области»; 

1.4.2. строку «Соисполнители муниципальной подпрограммы» 

изложить в новой редакции «Финансовое управление администрации  

Котласского муниципального района Архангельской области; Финансовое 

управление администрации  Котласского муниципального округа 

Архангельской области»; 



  

1.4.3. строку «Участники подпрограммы» изложить в новой редакции 

«Территориальные отделы администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области»; 

1.4.4 в строке «Цель муниципальной подпрограммы»  словосочетание 

«домов, в муниципальном образовании «Черемушское» Котласского 

района» заменить на словосочетание «домов, в Котласском муниципальном 

округе Архангельской области»; 

1.4.5. строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

Подпрограммы» изложить в новой редакции «общий объем 

финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 

69134,6 тыс. руб., в том числе: средства Фонда – 67751,8 тыс. руб.; средства 

областного бюджета – 1313,6 тыс. руб.; средства местных бюджетов 

поселений – 58,5 тыс. руб.; средства местного бюджета – 10,7 тыс. руб.»; 

1.4.6. абзац 5 в подразделе «Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программно-целевыми методами» изложить 

в следующей редакции: «В соответствии с пунктами 1, 2 части 2 статьи 16 

Федерального закона № 185-ФЗ подпрограмма включает перечень 

многоквартирных домов, которые признаны до 1 января 2017 года 

в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 

их эксплуатации. Данный перечень сформирован на основании сведений 

об общей площади жилых помещений аварийных многоквартирных домов, 

представляемых органами местного самоуправления муниципального 

образования в соответствии с частью 6 статьи 17 Федерального закона 

№ 185-ФЗ в министерство топливно-энергетического комплекса 

и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области. Данный 

перечень представлен в приложении № 2 к Подпрограмме»; 

1.4.7. абзац 3 в подразделе «Цели, задачи, ожидаемые от реализации 

муниципальной подпрограммы» исключить;  

1.4.8. подраздел «Система мероприятий» исключить; 

1.4.9. подраздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить 

в новой редакции «Источниками финансирования Подпрограммы являются 

средства областного бюджета, средства местных бюджетов поселений, 

местный бюджет Котласского муниципального округа Архангельской 

области и средства Фонда. 

Распределение объемов финансирования Подпрограммы 

по источникам финансирования: общий объем финансирования 

муниципальной  подпрограммы  составляет – 69134,6 тыс. руб.,                                     

consultantplus://offline/ref=E937F9214D07922AA08F5242D51C7138F6D5CC99F90426E080DA1FB21AE12D175B9A067B0E065DA5E53E915B9B45ABB4CB0D01EA781D3EEDt8m4G
consultantplus://offline/ref=E937F9214D07922AA08F5242D51C7138F6D5CC99F90426E080DA1FB21AE12D175B9A067B0E0653A1EC3E915B9B45ABB4CB0D01EA781D3EEDt8m4G
consultantplus://offline/ref=E937F9214D07922AA08F5242D51C7138F6D5CC99F90426E080DA1FB21AE12D175B9A067B0E065DA7E63E915B9B45ABB4CB0D01EA781D3EEDt8m4G


  

в том числе: средства Фонда  – 67751,8 тыс. руб.; средства областного 

бюджета – 1313,6 тыс. руб.; средства местных бюджетов поселений                          

– 58,5 тыс. руб.; средства местного бюджета – 10,7 тыс. руб. 

Общий объем финансирования Подпрограммы обоснован: 

1) расчетной стоимостью одного квадратного метра общей площади 

жилых помещений, предоставляемых взамен расселяемых жилых 

помещений в аварийных домах. При этом расчетная стоимость одного 

квадратного метра общей площади таких жилых помещений не должна 

превышать стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения, определяемую Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации с учетом средней 

стоимости строительства многоквартирных домов для каждого субъекта 

Российской Федерации. 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы представлен 

в приложении № 3 к Программе.»; 

1.4.10. подраздел «Система мониторинга и контроля за реализацией 

Подпрограммы» изложить в новой редакции: «Контроль за ходом 

реализации Подпрограммы осуществляется Управлением имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского  муниципального 

района Архангельской области, Управлением имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского  муниципального 

округа Архангельской области – ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы.  

Ответственный исполнитель обеспечивает согласованные действия 

по подготовке и реализации мероприятий Подпрограммы, целевому 

и эффективному расходованию бюджетных средств, разрабатывает 

и представляет в установленном порядке бюджетную заявку 

на ассигнования для финансирования муниципальной подпрограммы 

на очередной финансовый год, представляет информацию о ходе 

реализации муниципальной подпрограммы за отчетный месяц и по итогам 

года. 

Контроль за ходом исполнения муниципальной Подпрограммы носит 

постоянный характер, включает ежемесячную, квартальную и годовую 

отчетность о реализации Подпрограммных мероприятий, сроках 

выполнения соглашений. 

Оценка эффективности исполнения муниципальной Подпрограммы 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, 

внесения изменений, реализации, оценки эффективности и контроля 



  

исполнения муниципальных программ Котласского муниципального района 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 № 139.». 

1.5. Приложение № 2 к Подпрограмме «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области» изложить согласно 

приложению № 1 к данному постановлению. 

1.6. Абзац 2 раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования – 

69169,6 тыс. руб., в том числе: средства государственной корпорации 

«Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 

– 67751,8 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1348,6 тыс. руб.; средства местного 

бюджета – 10,7 тыс. руб.; средства местных бюджетов поселений                         

– 58,5 тыс. руб.». 

1.7. Абзац 3 раздела 5 «Система управления реализацией 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Контроль 

за ходом реализации муниципальной программы осуществляется 

ответственным исполнителем муниципальной программы». 

1.8. Абзац 10 раздела 5 «Система управления реализацией 

муниципальной программы» исключить. 

1.9. Приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами населения Котласского муниципального округа 

Архангельской области» к муниципальной программе изложить согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами населения Котласского 

муниципального округа Архангельской области» к муниципальной 

программе изложить согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению.  

1.11. Приложение № 3 «Перечень мероприятий муниципальной  

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами населения Котласского муниципального округа 

Архангельской области» к муниципальной программе изложить согласно 

постановлению № 4 к настоящему постановлению. 



  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального района 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.Kotlasreg.ru).  

 

 

 

Исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                                     В.П. Проскуряков      

 

 

 

 
Буторина А.Н., 

(81837) 2-23-10 



  

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района 

 Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1062 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными 

до 1 января 2017 года на территории Котласского муниципального округа 

 

N п/п  Наименование 

муниципального 

образования  

Адрес 

многоквартирного 

дома  

Год ввода 

дома в 

эксплуатаци

ю  

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

Сведения об общей 

площади аварийного 

жилищного фонда, 

подлежащего 

расселению до 1 

сентября 2025 года  

Планируемая дата 

окончания 

переселения  

год  дата  площадь, 

кв. м  

количество 

человек  

дата  

1 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Казанская, д. 7 

1953 01.08.2008 82 6 30.09.2024 

2 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Школьная, д. 

46, к. фл. 1 

1950 23.09.2008 37,7 2 30.09.2024 

3 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Мира, д. 28 

1972 25.08.2011 40,2 4 30.09.2024 

4 Котласский 

муниципальный округ 

пос. Удимский, ул. 

Октябрьская, д. 1 

1952 28.01.2011 18,9 1 30.09.2024 



  

Архангельской области 

5 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

д. Кузнечиха, д. 14 1980 12.01.2012 40,7 8 30.09.2024 

6 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Рабочая, д. 3а 

1965 13.01.2012 92,1 2 30.09.2024 

7 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 4 

1959 01.06.2012 42,7 2 30.09.2024 

8 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 5 

1959 01.06.2012 42,9 2 30.09.2024 

9 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 7 

1959 01.06.2012 41,9 2 30.09.2024 

10 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Железнодорожная, 

д. 9 

1967 01.06.2012 29,9 1 30.09.2024 

11 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Лесная, д. 10 

1953 01.06.2012 40,8 3 30.09.2024 

12 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

Водников, д. 12 

1930 03.12.2012 224,06 6 30.09.2024 

13 Котласский г. Сольвычегодск, 1900 14.12.2012 164 16 30.09.2024 



  

муниципальный округ 

Архангельской области 

ул. Карла 

Либкнехта, д. 4 

14 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Красная, д. 12 

1898 14.12.2012 174,4 9 30.09.2024 

15 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Советская, д. 6 

1909 14.12.2012 264,6 11 30.09.2024 

16 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

пер. Музейный, д. 

6 

1936 18.12.2012 109,2 5 30.09.2024 

17 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 32 

1975 16.05.2013 45,3 3 30.09.2024 

18 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 38 

1976 16.05.2013 45,8 1 30.09.2024 

19 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 1, к. а 

1989 17.10.2013 36,7 2 30.09.2024 

20 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Октябрьская, д. 15 

1953 17.10.2013 17,4 3 30.09.2024 

21 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Ленина, д. 21 

1846 30.10.2013 89,1 3 30.09.2024 



  

22 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Ленина, д. 29 

1962 25.11.2013 424,8 24 30.09.2024 

23 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

пер. Деповской, д. 

17 

1952 23.12.2013 40,5 2 30.09.2024 

24 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Заречная, д. 5 

1954 23.12.2013 79,7 4 30.09.2024 

25 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Зеленая, д. 21 

1952 23.12.2013 19,3 1 30.09.2024 

26 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Кирова, д. 73 

1952 23.12.2013 116,1 7 30.09.2024 

27 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Лесная, д. 18 

1979 23.12.2013 77,8 5 30.09.2024 

28 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Свободы, д. 20 

1954 23.12.2013 61,5 3 30.09.2024 

29 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

тер. Усадьба ПМК-

11, д. 7 

1977 23.12.2013 267,7 13 30.09.2024 

30 Котласский 

муниципальный округ 

г. Сольвычегодск, 

тер. Усадьба ПМК-

1978 23.12.2013 242,8 11 30.09.2024 



  

Архангельской области 11, д. 8 

31 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Бегоулева, д. 4 

1915 23.12.2013 290 18 30.09.2024 

32 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Володарского, 

д. 6 

1917 23.12.2013 274,9 15 30.09.2024 

33 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Горбунова, д. 5 

1901 23.12.2013 165,2 10 30.09.2024 

34 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Пролетарская, 

д. 26 

1892 23.12.2013 160,8 6 30.09.2024 

35 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Федосеева, д. 

2а 

1972 23.12.2013 124,7 6 30.09.2024 

36 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Молодежная, д. 

11А 

1956 30.12.2013 72 5 30.09.2024 

37 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Центральная, д. 17 

1961 30.12.2013 53,3 3 30.09.2024 

38 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Центральная, д. 19 

1963 30.12.2013 81,2 4 30.09.2024 

39 Котласский дер. Борки, ул. 1980 30.12.2013 64 8 30.09.2024 



  

муниципальный округ 

Архангельской области 

Центральная, д. 57 

40 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Выставка, ул. 

Центральная, д. 13 

1986 30.12.2013 283,3 14 30.09.2024 

41 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Западная, д. 22 

1980 20.03.2014 115,9 14 30.09.2024 

42 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Пионерская, д. 2 

1958 11.04.2014 20,4 1 30.09.2024 

43 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Южная, д. 1 

1956 11.04.2014 41,8 1 30.09.2024 

44 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Сосновая, д. 7 

1976 11.04.2014 77,6 6 30.09.2024 

45 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Гагарина, д. 19 

1971 20.11.2014 40,2 1 30.09.2024 

46 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Нечаиха, д. 10 1957 19.12.2014 80,7 5 30.09.2024 

47 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Рубцова, д. 20 

1963 19.12.2014 237 16 30.09.2024 



  

48 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Ломоносова, д. 13 

1950 19.12.2014 444,55 13 30.09.2024 

49 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Ломоносова, д. 4 

1949 19.12.2014 434 19 30.09.2024 

50 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

пер. Северный, д. 4 

1964 19.12.2014 96,4 3 30.09.2024 

51 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Лесная, д. 41 

1980 19.12.2014 28,6 2 30.09.2024 

52 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Лесная, д. 43 

1980 19.12.2014 85,8 4 30.09.2024 

53 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Школьная, д. 

12 

1978 19.12.2014 87,5 7 30.09.2024 

54 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Школьная, д. 8 

1964 19.12.2014 118 7 30.09.2024 

55 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Северная, д. 91 

1960 21.08.2015 247,6 11 30.09.2024 

56 Котласский 

муниципальный округ 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

1948 21.08.2015 501,5 24 30.09.2024 



  

Архангельской области Советская, д. 64 

57 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Советская, д. 6, 

корп. 2 

1966 21.08.2015 504,5 21 30.09.2024 

58 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Советская, д. 6, 

корп. 3 

1969 21.08.2015 518,5 28 30.09.2024 

59 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Лермонтова, д. 5 

1951 21.08.2015 66,1 5 30.09.2024 

60 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Тулубьево, ул. 

Набережная, д. 4 

1920 29.12.2015 346,8 9 30.09.2024 

61 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

пер. Юбилейный, 

д. 3 

1956 29.12.2015 78,4 2 30.09.2024 

62 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Вычегодская, д. 

37 

1953 29.12.2015 19,2 5 30.09.2024 

63 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Вычегодская, д. 

9 

1951 29.12.2015 36,6 3 30.09.2024 

64 Котласский 

муниципальный округ 

пос. Харитоново, 

ул. Калинина, д. 2 

1965 29.12.2015 339,8 20 30.09.2024 



  

Архангельской области 

65 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Калинина, д. 4 

1965 29.12.2015 206,1 10 30.09.2024 

66 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Кирова, д. 52 

1965 29.12.2015 115,75 6 30.09.2024 

67 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Сплавная, д. 10 

1952 29.12.2015 92,6 7 30.09.2024 

68 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Сплавная, д. 9 

1952 29.12.2015 77 1 30.09.2024 

69 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Центральная, д. 

11 

1948 05.10.2016 179,5 9 30.09.2024 

70 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Курцево, ул. 

Центральная, д. 42 

1939 30.12.2016 408,2 33 30.09.2024 

71 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 22 

1974 30.12.2016 43,3 2 30.09.2024 

72 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 33 

1975 30.12.2016 90,5 2 30.09.2024 

73 Котласский пос. Ерга, ул. 1954 30.12.2016 41 1 30.09.2024 



  

муниципальный округ 

Архангельской области 

Западная, д. 6 

74 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

Водников, д. 16 

1930 30.12.2016 277,16 21 30.09.2024 

75 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

д. Наледино, ул. 

Заречная, д. 43 

1976 30.12.2016 22,9 2 30.09.2024 

76 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

Набережная, д. 16 

1970 30.12.2016 244,8 15 30.09.2024 

77 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Семафорная, д. 5 

1963 30.12.2016 82,9 7 30.09.2024 

78 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Западная, д. 10 

1980 30.12.2016 128,8 4 30.09.2024 



 

 

 
 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1062 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых показателей муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Котласского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

Ответственный  исполнитель: Отдел по физкультуре, спорту и молодежи администрации Котласского муниципального района Архангельской 

области; - Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального района Архангельской области; - 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

 

 

Значение целевых показателей 

базовый 

2020 год 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

 

 

 

2023 год 

 

 

2024 год 

 

2025 год 

Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные условия, 

включая многодетные семьи 

 

семей 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

1 

 

1 

Наличие и ведение реестра граждан, 

имеющих право на получение жилищных 

субсидий в связи с переселением из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним 

районов 

реестр 1 1 1 1 1 1 

Общая расселяемая площадь кв.м. 0 307,9 617,0 0 0 0 

 

 

 

 



 

 

 
 

Приложение № 3  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1062 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Котласского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

Ответственный  исполнитель: Отдел по физкультуре, спорту и молодежи администрации Котласского муниципального района Архангельской 

области; - Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального района Архангельской области; - 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

      Статус      

 Наименование   

муниципальной  

  программы 

  Объем  

финансирования по 

источникам тыс. рублей   

В том числе, тыс. рублей 

2021г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

населения Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области» 

 

Средства Фонда         36867,6 20434,7 10449,5 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной  бюджет 721,8 403,2 209,6 7,0 7,0 

Местный бюджет 0 0 10,7 0,0 0,0 

Средства местных 

бюджетов поселений 
37,6 

 
20,9 0,0 0,0 0,0 

Всего 37627,0 20858,8 10669,8 7,0 7,0 



 

 

 

Приложение № 4  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1062 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной  программы  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения 

Котласского муниципального округа Архангельской области» 

          

Наименование 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Источник 

финансировани

я 

Объём финансирования Показатели 

результатов 

реализации 

мероприятий 

по годам 

   Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 

г. 

2025 

г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение молодых семей жильем,  соответствующим социальным стандартам 

Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям 

Отдел по 

физкультуре, 

спорту и 

молодежи 

администраци

и Котласского 

муниципальн

ого района 

Архангельско

й области; 

Управление 

имущественн

о-

хозяйственног

о комплекса 

администраци

и Котласского 

муниципальн

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 

жилищных 

условий 

молодых семей 

 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего: 

 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

ого округа 

Архангельско

й области 

2. Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления по  регистрации и учету граждан, имеющих 

право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

районов 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

регистрации и учету 

граждан, имеющих 

право на получение 

жилищных 

субсидий в связи с 

переселением из 

районов Крайнего 

Севера и 

приравненных к ним 

районов 

Управление 

имущественн

о-

хозяйственног

о комплекса 

администраци

и Котласского 

муниципальн

ого района 

Архангельско

й области; 

Управление 

имущественн

о-

хозяйственног

о комплекса 

администраци

и Котласского 

муниципальн

ого округа 

Архангельско

й области 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ведение реестра 

граждан, имеющих 

право на получение 

жилищных 

субсидий в связи с 

переселением из 

районов Крайнего 

Севера и 

приравненных к 

ним районов 

Областной 

бюджет 

35,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

Всего: 35,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Подпрограмма муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области» 

Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

на территории 

Котласского 

Управление 

имущественн

о-

хозяйственног

о комплекса 

администраци

Средства Фонда 67751

,8 

36867,

6 

20434,

7 

10449,5 0,0 0,0 Переселение  из 

ветхого аварийного 

жилья  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

1313,

6 

714,8 396,2 202,6 0,0 0,0 



 

 

 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

и Котласского 

муниципальн

ого района 

Архангельско

й области; 

Управление 

имущественн

о-

хозяйственног

о комплекса 

администраци

и Котласского 

муниципальн

ого округа 

Архангельско

й области 

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

местных 

бюджетов 

поселений 

58,5 37,6 20,9 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

10,7 0,0 0,0 10,7 0,0 0,0 

Всего по 

Подпрограмме: 

69134

,6 

37620,

0 

20851,

8 

10662,8 0,0 0,0 

Всего по программе  Итого, в том 

числе: 

69169

,6 

37627,

0 

20858,

8 

10669,8 7,0 7,0  

Средства Фонда 67751

,8 

36867,

6 

20434,

7 

10449,5 0,0 0,0  

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной 

бюджет 

1348,

6 

721,8 403,2 209,6 7,0 7,0  

Местный 

бюджет 

10,7 0,0 0,0 10,7 0,0 0,0  

Средства 

местных 

бюджетов 

поселений 

58,5 37,6 20,9 0,0 0,0 0,0  



 

 

 

 


